SUIS ET IPSA RO. VIR.] sic supra Od.
7. *vt sua Vrbs hac periret dextera.* In vno qui-
dem cod. manuscrip. scriptum reperi, *Suis & ipsa
R. v. perit.*

MARSI] à quibus Marficum bellum appel-
latum, quorum dux Propedius, vt sup. annotaui-
mus ex Strabone ad Od. 14. lib. 3.

PORSENÆ MANVS] Porfena dux Etrusco-
rum, de quo vide T. Liuium lib. 2. annalium.

ÆMVLÆ NEC VIRT. CAP.] M. Tull. in
ea orat. quam habuit in senatu de lege agr. contra
Rull. sic ait, *Maiores nostri Capua magistratus, sena-
tum, consilium commune, omnia deniq; insignia reip.
sustulerunt, neq; aliud quicquam, nisi inane nomen
Capua reliquerunt, nō crudelitate (quid enim illis fuit
clementius, qui etiam externis hostibus victis sua se-
pissime reddiderunt?) sed consilio, quod videbant, si
quod reip. vestigium illis moribus contineretur, urbē
ipsam imperio domicilium præbere posse.* Idem in ea,
quam habuit ad populum contra eundem, dicit
populum Ro. treis solūm vrbeis in terris omni-
bus, Karthaginem, Corinthum, Capuam statuis-
se posse imperij grauitatem, ac nomen sustinere.
*Deleta Karthago est (inquit) & c. De Capua mul-
tum est, & diu consultatum. Exstant litteræ, Quiri-
tes publicæ: sunt S. C. complura.*

SPARTACVS] de Spartaco, seruorum duce,
& bello seruili ab eo conflato, diximus supra ad
Od. 14. lib. 3.

NOVISQVE REB. INFID.] Cæsar com-
mentar. de bello Gallico li. 3. & 4. scribit, omneis
Gallos rebus nouis studere, & ad bellum celeri-
ter, mobiliterque excitati. Potest igitur fieri, vt
Horatius hoc loco nomine Allobrogum, qui Ci-
ceronis, & Cæsaris ætate fuerunt pacati, ceteros
Gallos significet, qui Romanorum imperium nō
a quo

A æquo admodum animo perferebant. Quamquã mihi fit verisimilius, Allobrogum nomine, Allobroges ipsos, non alios Gallos, intelligi. Neque me mouebit, quòd obijcit Glareanus, Allobroges in coniuratione illa Catilinaria, populi Romae maiestatem conseruare, quàm coniuratorum consilijs assentiri, & fauere maluisse: neque vsquam alibi alienos à populo Romano animos habuisse: quare non facillè explicari posse, quamobrè nunc eos dicat Horatius infideleis: sed hæc (vt dixi) non mouent. Non enim, si nihil moliti sunt aduersus populum Romanum, continuò sequitur, metuendum nõ fuisse, ne facerent. Præterea infideles nõ hi solùm appellantur, qui fidem non seruant: quales sunt perfidi: sed & ij, quibus tutò non creditur, & qui data occasione libenter, & cupidè sint nocituri, fidemque violaturi. Itaque M. Tull. Catil. tertia, hanc Allobrogum in rebustam turbulentis, & periculosis quietem, atq; hoc otium, non eorum erga populum Romanum, caritati, aut fidei, aut constantiæ tribuendum esse censet: sed Deorum in populum Romanum beneuolentiæ, ac benignitati. sic enim scribit eo loco, *Iam verò illa Allobrogum sollicitatio à Lentulo, ceterisq; domesticis hostibus, tantares, tam dementer credita & ignotis, & barbaris, commissaq; litteræ numquam essent profecto, nisi à Dijs immortalibus huic tantæ audaciæ consilium esset ereptum.* Præterea constat ex oratione M. Tull. de prouincis. Allobroges non perpetuò in officio, neq; in fide erga populum Romanum, mansisse. his verbis, *Modò C. Pomtinus fortissimus vir ortum repente bellum Allobrogum, atq; hac scelerata coniuratione excitatū, prælijs fregit, eosq; domuit, qui lacefferant.* Postremò in oratione pro M. Fonteio, Belgarum, & Allobrogum infidelitatem disertè notat idem Cicero his verbis. *quibus neq; propter iracundiam, fidem: neq; propter infidelitatem, honorem habere debetis.* Nam hos significari declarant ea, quæ tribus pagellis post sequuntur. *Vos Belgarum, atq; Allobrogum testimonijs non credere timetis?* quidam vir doctus hunc locum ita videtur intelligere, vt Allobroges eò dixerit Horatius infideleis nouis rebus, quia se præbuerint in eos infideleis, qui nouis rebus studerent, nempe in coniuratos. hæc enim illius verba sunt in commentarijs eius in Catilinariam tertiam. *sed illi cum simularent, se ei consilio fauere, totam rem tamen ad Q. Fabium Sangam detulerunt. vnde dictum est ab Horatio, Nonisq; rebus infidelis Allobrox.* Mihi autem hæc sententia probari nullo modo potest. Nam cum Horatius Allobroges hinc cum Marfis illis, qui bellum Marficum excitauerunt, cum Porfena, cum Capua, Spartaco, Germanis, Annibale numeret, qui fuerunt hostes populi Romani, perspicueque hoc dicat Horatius, Romam, quæ hostibus externis restiterit, aut quæ ab hostibus externis labefactari non potuerit, à ciuibus eueriti: pugnantia loqueretur, si hunc sensum probaremus. Multa in Allobroges M. Tull. pro Fonteio. Sed dici potest, eum inferuire causæ.